**E**xcommunicationis pœnam supra, sacerdotibus, sine approbationis facultate ab Episcopo data, pœnitentiæ Sacramentum ministrantibus propositam, ipso facto, qui contrafecerint, subire decernimus, & declaramus.

Supr. eo.  
c. 13.

Sine quibus literis testimonialibus, regulares etiam aliàs idonei ad confessiones audiendas non admittantur.

Cap. XL I.

**C**onfessionis sacræ audiendæ munus sacerdotibus regularibus, quamvis ad illud ob peritiam, scientiamq̄ idoneis, ne committatur; nisi à monasterij profecto testatum literis fiat, eos vitæ disciplina moribusq̄ probatos esse: ac dignos propterea, quibus id muneris imponatur. Quo in testimonij genere ipse videat, nè quid testificando admittat, quod religioſæ conscientia suæ fraudi sit, labemve afferat.

Quando regulares confessarios eorum descriptos Episcopobis deferant. Cap. XLII.

**V**nusquisque monasterij regularis profectus, bis quotannis, semel scilicet ineunte aduentu, iterum Quadragesimæ initio, confessariorum sacerdotum sui monasterij probatorum nomina, in folio exscripta, ad Episcopum deferat; ut cum regulares ex vno in aliud monasterium migrare frequenter soleant: eamq̄ ob causam illorum numerus interdum minuatur, aliunde ipse Episcopus, alios in eo munere gerendo idoneos, ac probatos opportunò habere possit.

Probatorum confessorum tabella qualiter proponenda.

Cap. XLIII.

Supr. eo.  
c. 14.

**S**acerdotum Confessariorum, qui probati sint nomina, in tabella ordine descripta, ad ualuas sacrifiæ Ecclesiæ, ubi complures illi habitant, affixa in omnium conspectu sint.

Confessarij, etiam regulares, de quibus, & qualiter ab Episcopo monendi. Cap. XLIII.

**E**piscopus, & in Vrbe, & quo tempore etiam visitationem obit, in frequentioribus diœcesanis locis confessarios Sacerdotes, etiam regulares aliquando ad se, tum singulos, tum vniuersos conuocet. Ijsq̄ primò, cum ceteras muneris, quod susceperunt partes, grauitè accurate ostendat; tum precipuè moneat quantum, quamq̄ graue, vel ad salutem, uel ad perniciem animarum, onus suslineant; proinde demostret item, & quam bene notos casus ipsi habere debeant, in quibus absoluedi auctoritatem nullam habent, & quam studiosè propterea caueant, nè in messe aliena saltē ponant, & quam cautè item in pœnitentium absolutione agant, cum præsertim uel de restitutione, uel de occasionibus, quibus ad mortalia peccata aditus fit, abijciendis agitur.

Profe-

## Prosequutio prædictorum. Cap. XLV.

**N**E verò facile in eodem peccati genere fideles offendant; hoc etiam illos ipsos confessarios admoneat, quàm prudētes, quàm cautos quàm diligentes in pœnitentijs salutaribus imponendis eos esse oporteat; tum prospicere etiam, vt non solum vitia, peccataq; fideles fugiant; sed virtutes, christianæq; vitæ officia, opera, & actiones, cum christiani nominis splendore congruentes, suscipiant, ac præstent, maioresq; in via Domini progressus in singulos dies habeant, proposita unicuique, pro eius ingenio, & conditione, ac statu, benè, sanctèq; agendi ratione.

## Prosequutio prædictorum. Cap. XLVI.

**D**Emonstret denique, quàm sedulò caueant, ut nè eorum dicta sanctorum cohortationum, paternarumq; obiurgationum plena, à factis vllò modo dissentiant; ac nè item, audiendis sacris confessionibus, vllam ne minimam quidem, auaritiæ in primis, suspicionem præbeant.

Tempus confitendi ægroto, confessarius quando non proroget.

## Cap. XLVII.

**C**onfessarius sacerdos, confitendi tempus egrotanti non proroget: nisi primum re cum Episcopo, cui ille id curæ dederit, communicata, prorogationis facta scripto exarata, ab illo impetrarit.

Quando incertorum restitutionem solus Episcopus assignet.

## Cap. XLVIII.

**C**asus restitutionis rerum, quæ incertum est, quibus restitui debeant, Episcopo deinceps reseruari sint.

Pœnitentiæ, & virtutum qui progressus, maximè prouectioribus peroptatur. Cap. XLIX.

**A**SACERDOTIBVS, ab ijsq; etiam, qui prouectiori ætate sunt, hoc si nunquam per ipsos antea præstitum est, omnino præstari peroptamus, vt cum omnis ante actæ vitæ suæ peccata diligenter, riteq; confiteantur; tum spiritualium exercitationum, prout ijs, qui Subdiaconatum, vel Diaconatum, vel Sacerdotium suscepturi sunt præscriptum est studium aliquando suscipiant; quò diligentius in via salutis sibi prospiciant.

Quando, & non aliter sæcularibus, & regularibus in suis Ecclesijs eorum priuilegia, & indulgentias publicare licet. Huiusmodiq; occasione eleemosynæ, & charitatiua subsidia, à quibus, & quomodo colligenda. Cap. L.

**N**E cuius rectori Ecclesiæ, etiam exemptæ, quouis modo, neque vlli ordini regularium, neque cuiquam scholæ, confratrię, etiam Rosarij, & Cruce signatorum, lociue pij collegio, pretextu, causave, uel priuilegiorum, etiam antiquorum, uel indulgentiarum, quas sibi quouis modo concessas, etiam instar Ecclesiarum, locorumq; piorum, confratriarumve vr-bis Romę habet, liceat illas ipsas in suis Ecclesijs promulgare; sed ut decreto Tridentino cauetur, per Episcopum adhibitis duobus de capitulo, illę quo-tannis statotempore publicentur, atq; euulgentur.

Concil.  
Triden.  
Sess. 21.  
c. vlt. §.  
Indul-  
gentias  
vero, de  
reform.

Eleemosynæ item, atque charitatis subsidia, quacunque eo nomine, occa-sioneue à fidelibus offeruntur per eos ipsos colligantur, & Ecclesiæ locore, cuius causa indulgentia concessa est, omnino attribuantur, idq; gratis, ac nul-la prorsus mercede.

Laici regularium famuli tempore paschali, vbi Eucharistiam fumant. Cap. LI.

**L**AICI famuli, quicunque regularium monasterijs operam nauant; sta-metsi in illis habitent, stato Paschę tempore in sua quique Ecclesiã Parochiali Sacram communionem sumant.

Parochus aduentante Quadragesimã in ædibus subditorum curę suę, videat qui ad Sacrosancta pœnitentię, & Eucharistię Sacra-menta apti sint, & eos qualiter moneat. Cap. LII.

**V**T ad Sanctum pœnitentię Sacramentum, fideles solite, diligenterq; accedant; id parochus prestet, vt in hebdomada, quę Quadragesimã proximè præcedit, ad patrum familias e-des, quę intra parochiã suã fines sunt, sigillatim eat; ac videat accuratè, qui obligatione huius Sacramenti suscipiendi, & Sacræ Eucharistię Paschæ tempore sumendæ deuincti sint, eorumq; nomina rectè describat: ac singulos præterea, eosq; præsertim, qui per-rarò confitentur, moneat, vt nè confessionem diferant in postremos illos Qua-dragesimæ dies, quibus Sacerdotes, uel ob mysteriorum celebritatem, assidua diuinorum occupatione, ab audiendis confessionibus impediuntur, uel fre-quenti tunc concursu fidelium defatigati, ita in eo ipso munere præstando ferè opprimuntur, vt tantum, tamq; salutare ministerium in consertissima multitudine vix rectè illis præstare queant. Proinde quadragesimã hebdo-madas pro populi sibi commissi, ratione sic partiri curet, vt alias huic, alias illi viciniæ, familiæue, aut partim uiris, adolescentibus, & pueris, partim mulieribus uirginibus, puellisue præstituatur, quibus ad confitendum distinctè, atque in tempore accedant.

Appro-

Approbatio ad confessiones audiendas tantum proprio Episcopo spectat. Cap. LIII.

**I**N ijs, quæ ad Sacerdotes, pro sacræ confessionis ministerio, vel examinandos, vel probandos pertinent, ne prelatus, etiam regularis, & exemptus, se in aliena diœcesi villo modo ingerat: sed eam omnem illos examinandi, probandiq; curam Episcopo diœcesano planè relinquat.

Casuum reservationes qualiter promulgandæ, & contravenientes puniantur. Cap. LIIII.

**C**um pro temporum varietate, casuum reservationem ab Episcopo aliquando mutari expediat, quod planius illos casus, ei reservados, confessarij Sacerdotes perpetuò norint; eos Episcopus singulis annis, vel in synodo diœcesana, vel ineunte Ianuario promulget, ita vt quæ illorum casuum promulgatio proximè facta est, vim habeat, quoad altera fiet. Ab ijs verò casibus, proximè promulgatis si quis confessarius cuiusvis ordinis sine facultate scripta ab Episcopo data, aliquem absoluerit attentarit; excommunicationis pœnam ipso facto subeat. Si verò ab vno aliquo speciali casu reservato, & altero item, aut etiam pluribus absoluerit facultas aliquando sigillatim petitur, verbo, etiam sine scripto concedi poterit, tum aliàs etiam, quando Episcopus ita faciendum censuerit.

Prætextu quarum facultatum confessarius sub qua pœna, à casibus Episcopo reservatis absolueri nequeat.

Cap. LV.

**N**E facultatum, privilegiorumve iure, quæ cuiusq; etiam Rosarij, & Cruce signatorum scholæ, confratriæ, collegio etiam laicorum, quæve collegijs, cōfratribusve in eo ascriptis ante, vel post Concilij Tridentini confirmationem concessa sunt, aut vigore Indulgentiarum, quæ aliquibus Ecclesijs sunt concessæ confessarius cuiusvis ordinis sit, ab ijs casibus, quos sibi Episcopus in sua diœcesi reservauerit, penitentes sine illius facultate ne absoluat. Si contrafecerit suspensionem à diuinis ipso facto incurrat.

Confessarij quibus induti confessiones recipiant.

Cap. LVI.

**E**piscopus quò decentius, atque adeo religiosius Sacramenti huius administratione fiat, presbyteros confessarios, etiam qui alicuius congregationis clericorum regularium, alteriusve societatis regularis sint, ad audiendæ confessionis officium, ne admittat, neve illam audire, etiam in suis Ecclesijs, sine superpelliceo, & Stola patiatur. Efficiat verò, vt reliqui regulares, tam monachi, quàm mendicantes, in hoc ministerio habitum, uestitumq; adhibeant, quem ex regulæ præscripto in choro ad diuina officia celebranda adhibent.

Vid. sup.  
c. 16. ver.  
Nec sine  
causa.

**O**Mnes verò videant, nè extra Ecclesiam, oratoriumve confessionem audiant, præterquam egrotantium, etiam uirorum, nisi ob urgentem causam.

Confessarius dum confessiones audit, & absolutionem impendit qualiter se habeat. Cap. LVIII.

**C**onfessarius quicumq; vel secularis, vel regularis sit, non stando, sed in sede, tanquam pro tribunali iudex, sedendo, sacram confessionem audiat pœnitentium, quales, quales sint, etiam in summo aliquo dignitatis gradu constituti. Itidem faciat cum absolutionis sententiam pronunciat.

Quod in Ecclesia antiqui instituti, veterisq; consuetudinis est, rectè omnino seruet, ut dum absolutionis formulam, præcesq; adiunctas profert, supra caput pœnitentis manum dexteram eleuet: id quod etiam cum mysterij significatione fit.

Confitentes quales se exhibeant. Cap. LIX.

Vid. Ca-  
tech. de  
Sac. pœ-  
nit. ca. 5.  
num. 18.  
verf. di-  
ligenter  
verò. p. 2

**I**N pœnitentiæ Sacramento magna humilitas summè necessaria est. Itaq; pœnitentes cum ad confessarium, qui Christi Domini locum in eo ministerio tenet, accedunt, intimo animi dolore, omniq; humilitate se se ad illius pedes projiciant, ac prosternant, id quod ab Apostolicis vsq; temporibus in more, vsq; positum est, ut se reos agnoscant, atque profiteantur mortis aternæ. Dñi confitetur, sint manibus iunctis, digitis paululū erectis, oculis demissis.

In publica, & solenni pœnitentiâ ritè ministranda quibus instructionibus vtendum. Cap. LX.

Sup. co.  
c. 28.

**Q**uod supra de pœnitentiâ & publica & solenni, sacrorum Canonum iure, & Oecumenicæ synodi Tridentinæ auctoritate sancitum est; id ad usum inducatur, vel reuocetur, atque adeo ritè, rectèq; præstetur, prout instructionibus, quæ ad communem totius provinciæ usum iussu Illustrissimi Domini mei editæ sunt, ex Canonum fontibus, Sanctorum hominum disciplina, Ecclesiasticisq; institutis præscriptum erit.

Cap. LXI.

**E**xamen confessariorum fiat ad præscriptum Concilij provincialis Quirini, ubi latè hoc traditur.

Vt ad orandum alliciantur, quæ indulgentiæ per Parochum populo annunciandæ. Cap. LXII.

**Q**uo vberiores ex orationis instituto fructus existunt, eo sapius ad illius exercitationem fideles cohortandi sunt. Officium igitur Parochi sit, quod magis illos proposito spiritali dono alliciat, crebrò cum occasio tulerit, indulgentiam euulgare ijs concessam, qui orationi quadraginta horarum ordinaria, aut extraordinaria Episcopi iussu exposita vacauerint. Hoc officium

vt is præstet Indulgentia literas in fine huius libri edi volumus.

Idem præstet de Indulgentia ijs data, qui in oratione, qua dicitur sine intermissione, versabuntur. Idq; ex literis Pontificijs infra editis. Idipsum prætere a sæpenumero agat de Indulgentia fidelibus data, qui vbi, vbi fuerint in elevatione Corporis Domini orauerint: Cuius etiam indulgentiæ literarum monumenta infra impressa sunt.

Paschali tempore cui ægroto Eucharistiam parochus deferat.

Cap. LXIII.

**P**ascha tempore, à suo cuiq; parochio proprio Sanctam Eucharistiam ministrari Ecclesiæ institutum, ac præceptum est. Quamobrem is si quem parochianum habet, qui ex morbo laborans, aliave necessitate verè impeditus non potest sacro Pascha tempore ad Ecclesiam conuenire, ubi Sanctissimam Communionem cum cæteris fidelibus percipiat, ad illum etiam, si paucis ante diebus perceperit, ipse illo paschali tempore de more deferat.

Quando confessarios approbatos etiam regulares ab audiendis confessionibus Episcopus suspendat. Cap. LXIII.

**E**piscopus à Confessionibus audiendis suspendat, aut omnino amoueat confessarios, etiam regulares iam approbatos, quos pro sue timorata conscientie religione uiderit in eo munere non ita sincerè, integrèq; & cum edificatio ne se gerere, quemadmodum, & tanti ministerij illis commissi sanctitas postulat, & animarum salus deponit, quæ suæ fidei creditæ sunt.

Præter ægrotos quibus casibus fideles confiteri debeant.

Cap. LXV.

**S**alutariter ex doctrina Spiritus Sancti cautum est, Christi fideles de peccatis confiteri debere, quotiescunq; rem, actionemve aliquam aggrediuntur, in qua præsens mortis periculum pertimescendum sit. Quamobrem Parochus curet, atq; efficiat, vt præter id quod Pij V. constitutione, decretoq; nostro de ægroto sancitum est, si quis etiam parochianus ed profecturus est, vbi sit, aut pestis, aut heresis, aut ubi nullam confessarij copiam habere possit; aut ad bellum iturus sit, aut pugnam initurus, aut iter infestum, navigationemq; periculosam facturus, antequam vig navigationiue se committat, peccata confiteatur.

Idem officium præstet de mulieribus proximè parituris.

Id præterea cohortetur, vt quis navigationem, iter longum, negociumve periculosum suscepturus, religiosè etiam sumat sacrosanctæ Eucharistiæ Sacramentum: & mulier item proximè paritura frequentius.

Moneat quoq; sæpenumero, cohorteturq;, ut quoties quis rem arduam, & difficilem, etiam in qua nullum mortis periculum extimescendum sit, aggredietur; primò confessus itidem faciat, ut tanto Sacramento corroboratus spe erectiori fiat rei bene gerendæ.

Cum

*Cum autem vel ab itineris, vel à navigationis, vel à belli alteriusve rei periculo, aut à negotij; Ut cumq; successit, cura difficili, bene iuuante Deo, liber erit; hoc eum hortetur item, ut quamprimum piè confessus, Deo gratias agat, huius Sacramenti sumptione, in qua præcipua quædam ratio inest, qua Deo pro immensis in nos collatis beneficijs aliquam gratiam referamus.*

Quando in primis & qualiter quosque delinquentes, Episcopus inquireat, à via mala reuocet, ac ut conuertantur non desistendo puniat. Cap. L X V I.

**E**piscope cura præter cæteras, illa etiam præcipua esse debet, ut quantum in se est, fideles peccatorum laqueis implicitos à turpissima peccandi occasione sollicitudinis Episcopalis studio, atq; officio reuocet, animarumq; vulneribus remedia opportuna adhibeat. Ineunte igitur in primis Quadragesima, quàm diligentissimè inuestigabit, si qui vel in Vrbe, vel in diœcesi sunt, qui opera carnis sectantes turpiter uiuant; si qui item odia, & inimicitias exercent, si qui alij deniq; qui in aliqua peccandi consuetudine, vsuq; iaceant, si quos porrò huiusmodi ille compererit, omni ratione, atq; officio illos ad id inducat, ut à via, qua ducit ad interitum sine mora se abducentes, iter salutis omnino vereq; suscipiant.

Quamobrem eos ipsos, ut pro facti ratione magis expedire iudicabit, vel priuatim ad se accersat, atque adeo instet, quemadmodum ait Apostolus Opportunè, importunè, arguat, obsecret, increpet, cum omni patientia, vel seueriori quoq; disciplina in eos agat omni iure, omniq; officio ad sacrorum Canonum, sanctionumq; Pontificiarum præscriptum. Nec verò antequam ipse perspexerit, istos ab ea male agendi via recessisse, peccandiq; occasionem, ac publicas offensiones præcidisse, permittat, etiamsi qui testimonium confessarij afferant, ne in Paschali quidem celebritate sacram. Communionem eis ministrarit: quinimo tandiu differri iubeat, quoad eorum veram uitæ emendationem Episcopus cognouerit; immò verò contra eos, qui quoniam salutaria monita spernentes, in offendiculis perseverant, neque flagitiosam uitam deserunt, à Sanctissimæ Eucharistiæ sumptione reijciuntur agat Episcopus, agere iubeat, ut in Concilio prouinciali secundo agi contra illos sancitum est, qui Paschæ tempore Eucharistiæ Sacramentum non sumpserint; si verò in contumacia perseverauerint in eos prætere seuerius pro ut iuris est, animaduertat.

Indulgentiæ pro ægrotis quæ & quando promulgandæ.

Cap. L X V I I.

**S**anctissimus Pontifex Gregorius XIII. ut salutarem aliquam ægrotis medicinam afferret, certis Apostolicis sacris literis Episcopis huius Præuincitiæ auctoritatem dedit, Indulgentiæ ægris concedendæ, quos uel ipsi, uel eorum nomine alij uisitaauerint. Quæ literæ, ut omnibus notæ sint proindeq; ægroti salutarem medicamentum contriti, & Confessi capiant ex uisitatione Episcopali, illæ à parochio prout usu uenerit studiose accurateq; euulentur.

Indulgentiæ pro congregationibus quando euulgandæ.

Cap. LXVIII.

**I**ndulgentiæ Gregorij XIII. cuius etiam literæ in vltima parte huius libri editæ sunt, congregationis nomine concessæ, singulis mensibus à Sacerdotibus Forancis, ex decreto Prouinciali in singulos menses euulgentur, quo die Missa illius congregationis celebratur.

## DE SENTENTIA EXCOMMVNICATIONIS. Tit. VII.

Excommunicati qualiter denunciandi, & contra pertinaces procedendum. Cap. I.

**Q**uo diligentius studeant, qui excommunicationis pœna affecti sunt, in Sanctæ Matris Ecclesiæ gremium restitui, ac ne alij eorundem commercio consuetudineve, per imprudentiam utantur, nos Veterum canonum auctoritatem sequuti, iubemus, vt Episcopus, cum excommunicationis sententiam, contra aliquẽ tulerit, eumq; excommunicatum palàm denunciari iusserit, eius nomen, & cognomen, tum ad Cathedralis, & propriæ parochialis Ecclesiæ Valuas affigendum descriptum mitti curet parochis, & urbanis, & diæcesanis, qui primò saltem cuiusque mensis Dominico die illum populo excommunicatum denuncient; neque hoc agere desistant, quod ipsis Episcopus significarit, eundem matri Ecclesiæ reconciliatum esse. Quod si tres menses is excommunicationis vinculo irretitus permanserit; illius nomen, & cognomen Episcopus tum reliquis huius Prouinciæ Episcopis, tum illis præterea denunciaret, ac significet, quorum diæcesis sibi finitimæ sunt. Cum autem ille ipse ad Matris Ecclesiæ gremium redierit, quibus antea illum excommunicatum Episcopus denunciauerat, ijs eundem absolutum quamprimum significet. Quod si quis per annum in excommunicatione permanserit; ad Episcopum Parochus cum deferat, vt contra illum agatur, quemadmodum, & canonum iure, & summorum Pontificum sanctionibus decretum est.

Excommunicationis quanta sit pœna, qualiter populis significanda. Cap. II.

**Q**uo diligentius fideles caueant, nè excommunicationis vllius vinculis irretiantur: hoc parochi sæpe præstent, vt eos sæpe doceant, quàm grauis excommunicationis pœna sit, & quàm valde omni studio cauenda idq; ad præscriptum faciant instructionis huius Prouinciæ.